bellucæ fabricantur: & apellantur liburnæ.

¶ Qua diligentia fabricantur liburnæ

Caput. XXXIII.

Sed cum in domibus struendis harena uel lapidū
qualitas requiratur, tanto magis in fricandis na-
uibus diligente, cuncta quærenda sunt: quāto maius pe-
riculum est nauem uitiosam esse quam domum. Ex cy-
presso ergo & pinu domestica, siue syluestri larice, et
abiete precipue liburna cōtextitur: utilius æreis clauis
quam ferreis cōfigenda. Quæ licet esse grauior aliquā-
to uideatur, expensa tamen, quia amplius durat, lucrū
probatur afferre. Nam ferreus clauos tempore & hu-
more celeriter rubigo consumit: ærei autem etiā in flu-
etibus propriam substantiam seruant

¶ Qua obseruatione sit cædenda mate-
ries. Caput. XXXV.

Obseruandum præcipue, ut a quinta decima luna
usq; ad uigessimam tertiam arbores præscindatur
ex quibus liburnæ contextendæ sunt. His enī tantū octo di-
ebus cæsa materies immunis seruatur a carie. Reliquis
autem diebus præcisa, etiam eodem anno interna uermi-
um labe exesa in puluerem uertitur. Quod ars ipsa &
omniū architectorū quotidianus usus edocuit, et cōtē-
platione ipsius religionis agnoscimus: quā pro eterni-
tate his tantū diebus placuit celebrari.

C¶ Quo mense sint cædendæ trabes. CXXXVI.
Aedūtur autem trabes utiliter post solstitium
Æstiuum,

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Illud etiā cauendū ne cōtinuo ut deisctæ fuerit trabes
 fecentur: uel statū ut sectæ fuerint mittātur in nauē. Si
 quidē et adhuc solidæ arbores etiā diuisæ per tabulas
 duplices ad maiore siccatē mereātur inducias. Nā uirides
 cōpinguntur, cū natiuū humorē exsudauerint cō
 trahūtur, & rimas faciunt latiores, quo nihil est pericu
 culosius nauigātibus. ¶ De mō l. burnarū C. XXXVII

Quod ad magnitudinē ptinet, minime liburnæ re
 morū habēt singulos ordines, paulo maiores bi
 nos, idoneæ mensuræ ternos uel quaternos: in
 terdū quinos sortiuntur remigū gradus. Nec hoc cuiq̄
 enorme uideatur, cū in Actiaco prælio lōge maiora re
 ferātur cōcurrisse nauigia: ut seniorū etiā uel ultra or
 dinū fuerit. Scaphæ tamē maioribus liburnis exploratō
 riæ sociātur, quæ uicinos prope remiges in singulis
 partibus habebāt: quas Britāni *pyctas* uocant. Per has
 & superuentus fieri & cōmeatus aduersariorū nauū
 aliquādo itercipi a solet, & speculandi studio aduētus
 earū uel consiliū deprehendi. Ne tamē exploratoricæ
 naues cādore p̄dātur, colore Veneto (q̄ marinis est flui
 ditibus similis) uela tinguntur & fane: cera etiā quā
 ungere solent naues inficitur. Nautæ quoq; uel milites
 Venetam uestem induunt, ut nō solum per noctem: sed
 etiā per diem facilius lateant explorantes.

¶ Nomina uentorum & numerus. Ca. XXXVIII.

Quicunq; exercitum armatis classibus uehit, tur
 binum signa debet ante prænoscere. Procellis
 nam=

Color.
 Venetus.

namque & fluctibus liburne grauius quam ui ho-
 stium saepe perierunt. In qua parte naturalis phi-
 losophiae tota est adhibenda solertia: quia uentorum et
 tempestatum coelesti ratione natura colligitur. Et pro
 acerbitate pelagi, sicut cautos & prouidos cautela tu-
 tatur: ita negligentes extinguit incuria. Igitur uento-
 rum numerum atque uocabula, ars nauigandi primum
 debet inspicere. Veteres autem iuxta positionem car-
 dinu tantum quatuor uentos principales a singulis coe-
 li partibus flare credebant. Sed experimento posterior
 aetas duodecim comprehendit. Horum uocabula ad sub-
 mouendam dubitationem non solum Graeca, sed etiam la-
 tina protulimus: ita ut uentis principalibus declaratis,
 eos qui ipsis dextra leuocque iuncti sunt indicemus. A uer-
 no itaque solstitio. i. ab orientali cardine, sumimus exor-
 dium: ex quo uentus oritur ἀπὸ κλιώτης id est subso-
 lanus. Huic a dextra adiungitur κοκκία. A sinistra
 eurus siue uulturus. Meridianum autem cardinem pos-
 sidet νότος id est auster. Huic a dextra iungitur λευκο-
 ποτος id est albus notus. A sinistra libonotos. i. co-
 rus. Occidentalem uero cardinem tenet ζέφυρος. Huic
 a dextra iungitur λίψ siue Aphricus. A sinistra ἰάωυξ
 siue Fauonius. Septentrionalē uero cardinem sortitus
 Απαρτίας siue septentrio. Cui adheret a dextra Thra-
 cias siue Circius. A sinistra boreas id est aquilo. Hi
 saepe singuli, interdum duo, magnis autem tempe-
 statibus etiam tres pariter flare consueuerunt.

Horum

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Horum impetu maria, quæ sua sponte iranquilla sunt et quieta, undis æstuantibus seuiunt. Horum flatu pro natura temporum uel locorum ex procellis serenitas redditur: & rursus in procellas serena mutatur. Nā secūdo spiramine optatos classis inuenit portus, aduerso stare uel regredi, aut discrimen sustinere compellitur. Et ideo difficile naufragium pertulit, qui uentorū rationem diligenter inspexit.

¶ Quibus mensibus tutius nauigetur.

Caput. XXXIX.

Sequitur mensium dierumq; tractatus. Neq; enim integro anno uis atq; acerbitas maris patitur nauigantes: sed quidam menses optissimi, quidam dubij, reliqui classibus intractabiles sunt lege naturæ. Phenite decursu. i. post ortum pleadum a die. 6. Kalendas Iunij usq; ad arcturi ortum. i. in diem. 18. Kalendas octobris secura nauigatio creditur: quia æstatis beneficio uentorum acerbitas mitigatur. Post hoc tempus usque in tertium Idus nouembris incerta nauigatio est, & discrimini propior. Propterea quia post septembris Idus oritur arcturus uehementissimum sydus. Octauo Kalendas octobris æquinoctialis euenit acerba tempestas. Circa nonas uero octobris hædi pluuiiales quinto Idus eiusdem Taurus. A nouembri autem mēse crebris tempestatibus nauigia conturbat uergiliarum hyemalis occasus. Ex die igitur tertio Iduum nouembris usque in diem. 6. Iduum Martij maria clauduntur. Nam